« Sed ne sermonem in longum protrahamus, iterum celsi-
« tudinem tuam attentius requirimus, hortamur, monemus,
« rogamus ac deprecamur, ac per ea que optari et que timeri

« ténèbres de l'erreur ne sont tellement appesanties sur l'intelligence
 « humaine, que la bonté de Dieu ne puisse les dissiper pour faire
 « briller à leur place la vérité. Pierre lui-même, le prince des apôtres,
 « après avoir succombé trois fois en présence de la vérité, ne s'est-il
 « pas relevé plein de force et de constance ? Aussi avons-nous le ferme
 « espoir et presque la certitude qu'un jour Dieu vous éclairera, vous
 « qui êtes sa noble créature, et que vous verrez alors, de la manière
 « la plus évidente, qu'après la mort du pape Grégoire XI de pieuse
 « mémoire, son successeur le pape Urbain VI de glorieuse mémoire,
 « notre prédécesseur immédiat, a été canoniquement élu, intronisé
 « et couronné par ceux auxquels appartenait l'élection du pontife ro-
 « main, et que nous lui avons succédé légitimement dans le pontificat.
 « Vous verrez aussi que quelques uns des susdits électeurs, égarés par
 « je ne sais quelle mauvaise passion, ou du moins poussés par une fatalité
 « bien fâcheuse et bien déplorable, ont formé un parti funeste à l'Église,
 « et proclamé antipape ledit Robert de Genève ; qu'ils ont ainsi fait
 « naître dans la sainte Église cet exécrationnable schisme qu'on ne saurait
 « trop déplorer ; qu'ils travaillent de toutes leurs forces à l'entretenir,
 « et que dès l'origine même de ce schisme, ayant trouvé, à cause de
 « leurs immenses richesses, de puissants appuis parmi les princes sécu-
 « liers, ils ont tout tenté, tout mis en œuvre pour renverser, exter-
 « miner et anéantir complètement notre prédécesseur Urbain. Mais
 « tous leurs efforts sont restés inutiles. Ce saint pontife, quoique pauvre
 « et sans défense, avait pour bouclier la vérité et la justice.

« Nous n'insisterons pas plus longtemps ; seulement nous renouve-
 « lons à votre majesté les instances que nous lui avons déjà faites.
 « Nous vous requérons, vous conseillons, vous supplions et vous

« per catholicos et bene compositos viros possunt, obtestamur
« quatinus pro Dei misericordia promerenda ac restauracione et
« amplificacione incliti regni tui a Domino impetranda et ac-
« quirenda vera laude, amodo discussis erroribus quibus illo-
« rum malignitate adhuc implicitus detineris, velis in premissis
« agnoscere veritatem, et ea cognita, illam constanter sequi ac
« deffendere ac pro posse tueri, teque unitati ejusdem Ecclesie
« per omnia conformare, et ut tui idem faciant totis viribus
« laborare, ac dare ordinem cum effectum quod sive de tuo regno,
« sive de Flandrie, Vasconie, aut Lothoringie, vel Britanie,
« vel aliis partibus, nulli ad sequendum dictum Robertum per
« violenciam comprimentur; contrarium, que res est exempli
« mali, sepius iteratur. Que si efficeris, ut cupimus et speramus,
« Deum tibi tuisque rebus constitues protectorem, et ejus Eccle-
« siam et nos in cunctis honoribus et commodis tuis reddes
« propicios et benignos. Nichil enim aliud in hac parte queri-
« mus quam tuam tuorumque salutem, ac eciam, si fieri posset,
« prefati Roberti et sequacium ejus; et si tu perficeres que supe-
« rius premituntur, Roberti et sequacium eorumdem reductio
« satis facilius redderetur. Et si fuerit expediens et requiras,
« nuncium vel nuncios ydoneum vel ydoneos te de omnibus ve-
« ridice informaturum vel informaturos ad presenciam regiam
« transmittemus. Expectabimus a te de tua disposicione cercius
« informari. — Datum Pisis duodecimo kalendas junii, pontifi-
« catus nostri anno quarto. »